
   D. O. PODER  JUDICIÁRIO4 QUINTA-FEIRA,  21 - DEZEMBRO - 2017

ATO Nº 694/2017 - GPGJ
Abre à Procuradoria Geral de Justiça crédito adicional suplementar no valor de
R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) para o fim que especifica.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 40, § 1º, inciso II da Lei Estadual nº. 10.498
de 22 de julho de 2016, de conformidade com o disposto no art. 43, parágrafo 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de março de 1964.

R E S O L V E:

Art. 1º - Abrir à PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, crédito adicional suplementar no valor de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais),
destinado a consignar dotação no vigente orçamento na forma do quadro Anexo I.

Art. 2º - Os recursos para atender ao presente crédito decorrem de anulação parcial consignada no vigente Orçamento, na forma do quadro Anexo II.

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Luís, 19 de dezembro 2017.

Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico e no Diário da Justiça do Estado.

LUIZ GONZAGA MARTINS COELHO
Procurador-Geral de Justiça

ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR
ATO Nº 694/2017 - GPGJ

ANEXO: I

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO: II

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

 

 

RECURSOS FONTE TESOURO 
 07000 – PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
 070101– PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

E 
S 
F 
E 
R 
A 

NATUREZA DA 
DESPESA 

F 
O 
N 
T 
E 
 

VALOR EM R$  
 

DETALHADO TOTAL 

07101.03.091.0337.2963.0001 Coordenação de Ações Essenciais à Justiça 
F 

 
3.3.90 0101 756.000,00 756.000,00 

07101.03.091.0337.2963.0001 
 

Coordenação de Ações Essenciais à Justiça 
F 4.4.90 0101 44.000,00 44.000,00 

TOTAL 800.000,00 800.000,00 

RECURSOS DO 
TESOURO-

ORDINÁRIOS  

RECURSOS DO 
TESOURO-

VINCULADOS 

RECURSOS DE 
OUTRAS FONTES 

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 

DESPESAS 
DE CAPITAL 

 
TOTAL 

800.000,00    756.000,00 44.000,00 800.00,00 

 
RECURSOS DO 

TESOURO-
ORDINÁRIOS  

RECURSOS DO 
TESOURO-

VINCULADOS 

RECURSOS DE 
OUTRAS FONTES 

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 

DESPESAS 
DE CAPITAL 

 
TOTAL 

 

RECURSOS FONTE TESOURO 
 07000 – PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
 070101– PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

E 
S 
F 
E 
R 
A 

NATUREZA DA 
DESPESA 

F 
O 
N 
T 
E 
  

VALOR EM R$  
 

DETALHADO TOTAL 

07101.03.091.0337.3037.0001 Construção da Sede Própria do Ministério Público 
F 

 

 
 

4.4.90 
 

0101 
 800.000,00 800.000,00 

TOTAL 800.000,00 800.000,00 

800.000,00     800.000,00 800.000,00 



5          QUINTA-FEIRA,  21 - DEZEMBRO - 2017 D. O.  PODER  JUDICIÁRIO

AVISO

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº 08/201. A Procuradoria Geral de Justiça do Maranhão, através da
Presidenta da Comissão Permanente de Licitação, conforme Portaria
n° 9552/2017-GPGJ, comunica que a licitação na modalidade Toma-
da de Preços n° 08/2017, cujo objeto é a contratação de empresa de
engenharia para construção do prédio sede das Promotorias
de Justiça de Santa Helena/MA, teve como vencedora a empresa
BASE ENGENHARIA LTDA, com o valor global de R$ 731.051,49
(setecentos e trinta e um mil, cinquenta e um reais e quarenta e
nove centavos), Informações: site: www.mpma.mp.br, fone: (98) 3219 1645,
3219 1766 das 08:00 às 15:00 horas.

São Luís, 20 de dezembro de 2017.

VICEMIR TEIXEIRA MOTA FONTENELLE
Presidenta da Comissão Permanente de Licitação

PGJ/MA

CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N° 072/2017. PROCESSO Nº 12067/2017.
OBJETO: Execução da obra de construção do prédio Anexo da Sede das
Promotorias de Justiça de Timon/Ma, situado no Beco Paulo Ramos, s/n,
Centro, em regime de empreitada por preço unitário, conforme
especificações e detalhamentos do Projeto Básico e seus anexos, cons-
tante do Processo Administrativo nº 12067/2017, que integram este
contrato independente de transcrição, e de acordo com a proposta de
preço vencedora da Concorrência nº 05/2017. VALOR GLOBAL: R$
2.033.622,27 (dois milhões, trinta e três mil, seiscentos e vinte e dois
reais e vinte e sete centavos). VIGÊNCIA: 420 (quatrocentos e vinte) dias
corridos contados da data de sua assinatura, com eficácia legal após a
publicação do seu extrato na Imprensa Oficial. NOTA DE EMPENHO N°
2017NE00029 e 2017NE00030. RÚBRICA: 4.4.90.51. PLANO INTER-
NO:  INVESTFEMPE. CONTRATANTE: Procuradoria Geral de Justiça.
CONTRATADA: FÊNIX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA .
BASE LEGAL:Lei 8.666/93 e vincula-se ao Edital da Concorrência nº 05/
2017, instaurada pelo Processo Administrativo n° 12067/2017, bem como
ao respectivo Projeto Básico e a proposta da CONTRATADA.

São Luís, 19 de dezembro de 2017.

EMMANUEL JOSÉ PERES NETTO GUTERRES SOARES
Diretor Geral da PGJ

EXTRATO DE CONTRATO N° 073/2017. PROCESSO: 16749/2017.
OBJETO: prestação de serviços de filmagem de eventos institucionais,
conforme as especificações, quantitativos e detalhamentos fixados na
Cláusula Terceira e na Ata de Registro de Preços nº 47/2016, parte inte-
grante deste Contrato, independente de transcrição. VALOR GLOBAL:
R$ 27.284,00 (vinte e sete mil, duzentos e oitenta e quatro reais). VI-
GÊNCIA: 26 (vinte e seis) dias. NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.39.
PLANO INTERNO: CAMPE. NOTA DE EMPENHO Nº2017NE03474,
datado de 06/12/2017. CONTRATANTE: Procuradoria Geral de Justiça.
CONTRATADA: RH DE CARVALHO - ME. BASE LEGAL:  Lei n.º 8.666/
93, no Decreto Federal nº 7.892/13, Decreto Estadual nº 31.553/2016, Ato
Regulamentar nº 011/2014 - GPGJ e vincula-se ao Edital do Pregão nº 041/
2016, à proposta vencedora, à Ata de Registro de Preços nº  47/2016
e ao Processos Administrativo nº 16749/2017.

São Luís, 19 de dezembro de 2017.

EMMANUEL JOSÉ PERES NETTO GUTERRES SOARES
Diretor-Geral

EXTRATO DE CONTRATO N° 074/2017. PROCESSO: 10959/2017.
OBJETO: Locação de imóvel, de propriedade da locadora, para uso e
funcionamento da Promotoria de Justiça de Tasso Fragoso-MA, localiza-
do na Avenida Santos Dumont, s/nº, Centro, Município de Tasso Fragoso,

Estado do Maranhão, consoante o Processo Administrativo n°10959/
2017. VALOR GLOBAL: R$ 25.600,68 (vinte e cinco  mil, seiscen-
tos reais e sessenta e oito centavos). VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis)
meses. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.36. PLANO INTERNO:
CAMPE. CONTRATANTE: Procuradoria Geral de Justiça. CONTRA-
TADA: MARIA DO CARMO PINHEIRO FERREIRA. BASE LEGAL:
Artigo 24, X da Lei n° 8.666/93.

São Luís, 19 de dezembro de 2017.

EMMANUEL JOSÉ PERES NETTO GUTERRES SOARES
Diretor-Geral da PGJ

EXTRATO DE CONTRATO N° 076/2017. PROCESSO: 15014/2014.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de guarda,
gerenciamento  de informações, processos e documentos, através do pro-
jeto Gestão de Documentos e Informações - GEDIC e do Software  GED
ARQUIVAR. VALOR GLOBAL: R$ 122.340,00 (cento e vinte e dois mil
e trezentos e quarenta reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início em
01/01/2018 e término em 31/12/2018. RÚBRICA: 339039. PLANO IN-
TERNO: CAMPE. CONTRATANTE: Procuradoria Geral de Justiça. CON-
TRATADA:  AC SERVIÇOS E SUPORTE EM INFORMATICA LTDA.
BASE LEGAL: Artigo 25, Caput da Lei n° 8.666/93.

São Luís, 19 de dezembro de 2017.

EMMANUEL JOSÉ PERES NETTO GUTERRES SOARES
Diretor Geral da PGJ

EDITAL

EDT-CSMP - 222017
Código de Validação: 64D5B22889

EDITAL Nº 22/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, na qualidade de Pre-
sidente do Conselho Superior do Ministério Público, faz saber aos Procu-
radores de Justiça, que se encontra vaga a 5ª Procuradoria de Justiça
Criminal, com atuação na 1ª Câmara Criminal do Tribunal de Justiça,
podendo os interessados se inscreverem para REMOÇÃO, pelo critério
de antiguidade, no prazo de 03 (três) dias a contar da publicação deste
Edital, observado o disposto no art. 81 e ss, da LC nº 013/1991 c/c art. 32,
§ 1º do RICSMP, após o que será divulgada a relação de inscritos pela
Secretaria do Conselho, para que os interessados, no prazo de 03 (três)
dias dessa divulgação, ofereçam impugnações, reclamações e desistências,
consoante a Resolução nº 01/95-CSMP.

LUIZ GONZAGA MARTINS COELHO
Procurador-Geral de Justiça

Matrícula 651919

INEXIGIBILIDADE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. PROCESSO N°:
14296/2017. OBJETO: Fornecimento e assinatura do programa virtual
"JURIS PLENUM OURO", para o exercício de 2018, no valor global de
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). RUBRICA: 339039 - CAMPE. CON-
TRATANTE: Procuradoria Geral de Justiça. CONTRATADO: G. S.
BRAGA - ME. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25, "Caput", da
Lei Federal n° 8.666/93. RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE:
Em 20.12.2017, por Emanuel José Peres Netto Guterres Soares, Diretor
Geral. RATIFICAÇÃO: Em 20.12.2017 por LUIZ GONZAGA
MARTINS COELHO, Procurador-Geral de Justiça.

São Luís, 20 de dezembro de 2017.

EMMANUEL JOSÉ PERES NETTO GUTERRRES SOATES
Diretor Geral da PGJ/MA


